¹⁵⁷ 2-2 q.24 a.11, et q.45 a.2.

¹⁵⁸ "Actus qui producuntur ex habitu infuso, non causant aliquem habitum, sed confirmant habitum praexistentem" (D. TH., 1-2 q.S1 a.4 ad 3).

"Dicendum est quod iste invenit se *promptum* et *facilem* ad credendum et amandum non quia habet habitum acquisitum sed *quia habuit virtutem infusam*... Sicut qui amisit scientiam per delirium, in ipsa amentia constitutus invenit se *promptum* et *facilem* ad ratiocinandum et argumentandum; non quod habeat habitum scientiae sed *quia habuit*" (MEDINA, *Commentarium* in Le. D. Thomae).

Si tratándose de la vía afectiva hemos casi siempre empleado la expresión «sentido de la *fe*», y no «sentido de los fieles» ha sido para evitar el peligro de hacerlo exclusivo de los *simples* fieles, en detrimento de los teólogos, de los obispos y de Papa.

En todos los creyentes—nada importa su jerarquía—, este sentido está proporcionado al grado de fe, de caridad y de los dones del Espíritu Santo. Por eso algunos, como el padre Gardeil, han dado en llamarle, con acierto, «sentido *social* de la Iglesia» (10).

Notemos, sin embargo, que si en algunos teólogos puede estar neutralizado por la frecuencia o el exceso de raciocinio especulativo, por el contrario, en algunos simples fieles puede mantenerse a veces más puro e intenso, aunque menos garantizado contra las desviaciones, que cuando está dirigido por la razón especulativa.

220⁵; COMPARACIÓN DE LAS DOS VÍAS.—El término «teología mística» puede significar dos clases de conocimiento diferentes: *a)* el que resulta en los santos y contemplativos de su *experiencia mística personal*; *b)* el engendrado por el *estudio* de las experiencias místicas de otro.

En el primer sentido se distingue *específicamente* de la teología especulativa y es superior a ella. Así lo entendían los antiguos, y Santo Tomás acostumbra a llamarla «Sapientia quae est donum Spiritus Sancti»¹⁵⁹.

En el segundo sentido, más corriente hoy, de ciencia humana adquirida por el estudio, como la teología especulativa, es inferior a ésta, pues no es más que una rama o una ramificación de la misma¹⁶⁰.

¹⁵⁹ "Sapientia quae ponitur donum Spiritus Sancti, differt ab ea quae ponitur virtus intellectualis acquisita: nam illa acquiritur studio humano: haec autem est de sursum descendens, ut dicitur Iacobi 3,14" (2-2 q.45 a.1 ad 2). "Sapientia quae est donum est excellentior quam sapientia quae est virtus intellectualis, utpote Deum magis de propinquo attingens, per quamdam unionem animae ad ipsum" (ib., a.3 ad 1). "Nec sequitur ex hoc quod donum sapientiae non distingatur a theologia acquisita in substantia ac specie sua, ut inferebat Suárez contra illum primum modum dicendi, sed solum in modo acquirendi..."

Nam contra est, quia donum sapientiae non est theologia per accidens infusa, et eiusdem speciei cum nostra, quam sudore et studio scholarum addiscimus, sed est mystica et affectiva sapientia, quae interna experientia et gustu divinorum iudicat... Distinctio ergo Inter theologiam nostram et donum sapientiae, est quod theologia respicit veritates ut virtualiter revelet et ex principiis fidei modo metaphysico et quidditative cognitae et educat. At vero donum sapientiae non respicit virtualiter revelatum, ut quidditative cognitum ex discursu metaphysico, sed experimentaliter cognitum in affectu. Et sic non solum est infusa sicut aliae virtutes per se infusae ratione obiecti supernaturalis de quo tractat, sed etiam ratione experimentalis affectus supernaturalis in quo fundatur" (I. A. S. TH., I. C., a.4 n.42 p.647-8).

"No le exijamos, pues, al místico razonamientos metafísicos, sino simplemente las conclusiones de esta clarividente intuición, que, según Jorgensen, está en la base de toda estética psíquica, y que afirma sin esfuerzo, y con una seguridad que sorprende, lo que después de costosas demostraciones nos presentan en sus pesados infolios los metafísicos" (HOORNAERT, Santa Teresa, escritora [París, Desclée, 1922] p.544; JORGENSEN, Santa Catalina de Siena [París, Beauchesne, 1919] p.78).

¹⁶⁰ "Theologia est una secundum speciem infimam, sive procedat ex utraque praemissa de fide, sive altera de fide, sive altera ex ratione naturali, sive verse-

La teología especulativa se divide, en efecto, en: a) teología *dogmática*, y b) teología *moral*. La primera estudia a Dios ni sí mismo, y como *principio* de las criaturas; la segunda, a Dios como *fin* último de los *actos humanos*. Estos actos, si son *ordinarios*, producidos «modo humano», es decir, bajo la influencia de las *virtudes*, forman el objeto de la teología moral un linaria o *ascética*. Si son *perfectos*, producidos «modo divino», es decir, bajo la influencia predominante de los dones del *Espíritu Santo*, forman el de la teología *mística*.

Considerado ontológicamente en sí mismo, el conocimiento místico fruto de la experiencia personal de las cosas divinas supera—como ya hemos dicho—en nobleza y en valor al conocimiento especulativo adquirido por el estudio. La razón es clara. El conocimiento místico fruto de la acción del Espíritu Santo ejercida por los dones es formalmente infuso, sobrenatural, divino. El especulativo, en cambio, fruto del estudio y producto de la razón humana—«informada» por la fe—es formalmente natural adquirido, humano, aunque material u objetivamente divino y sobrenatural (309).